
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시계획국

실국: 도시계획국 부서 : 도시계획과
정책: 미래지향적 도시계획 추진
단위: 도시계획 수립 관리 (단위:천원)

도시계획국 337,273,973 275,275,493 61,998,480

국 217,673,091

균 4,867,000

기 58,084,000

시 55,189,882

채 1,460,000

도시계획과 5,789,790 3,568,229 2,221,561

균 4,867,000

시 922,790

미래지향적 도시계획 추진 5,739,800 3,513,600 2,226,200

균 4,867,000

시 872,800

도시계획 수립 관리 872,800 1,479,600 △606,800

도시계획 관련 제반업무 추진 192,800 179,600 13,200

201 일반운영비 148,400 148,400 0

01 사무관리비 148,400 148,400 0

○도시계획위원회,도시건축공동위원회 운영
수당 60,000

○도시계획위원회 안건 유인 등
59,600

○도시계획 현황도 제작 8,800

○도시정책업무협의 지원 20,000

203 업무추진비 13,600 13,600 0

03 시책추진업무추진비 13,600 13,600 0

○도시계획입안 등 홍보 4,200

○도시계획사업 추진 9,400

308 자치단체등이전 30,800 17,600 13,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,800 17,600 13,200

○도시관리계획 공고료 등
30,800

도시계획 변경 기초조사 용역 80,000 0 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○기본계획 정책모니터링 등
80,000

서구 공업지역 지구단위계획 수립 용역 250,000 0 250,000

207 연구개발비 250,000 0 250,000

01 연구용역비 250,000 0 250,000

○지구단위계획, 전략환경영향평가, 교통영
향평가 등 250,000

서구 가정·석남동 일원 지구단위계획 수립 용역 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000
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60,000,000원

59,600,000원

8,800,000원

20,000,000원

4,200,000원

9,400,000원

30,800,000원

80,000,000원

250,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 도시계획과
정책: 미래지향적 도시계획 추진
단위: 도시계획 수립 관리 (단위:천원)

○지구단위계획, 전략환경영향평가, 교통영
향평가 등 200,000

도시계획위원회 통합관리시스템 구축 용역 150,000 0 150,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

02 전산개발비 150,000 0 150,000

○도시계획위원회 통합관리시스템 구축
150,000

개발제한구역 관리 4,867,000 2,034,000 2,833,000

균 4,867,000

개발제한구역 관리(직접) 5,760 5,096 664

균 5,760

201 일반운영비 2,560 2,216 344

균 2,560

01 사무관리비 2,560 2,216 344

○개발제한구역 관리 급량비
2,560

균 2,560

202 여비 3,200 2,880 320

균 3,200

01 국내여비 3,200 2,880 320

○개발제한구역 관리 출장여비
3,200

균 3,200

개발제한구역 관리(지원) 39,240 40,904 △1,664

균 39,240

308 자치단체등이전 39,240 40,904 △1,664

균 39,240

01 자치단체경상보조금 39,240 40,904 △1,664

○개발제한구역 관리비 39,240

균 39,240

개발제한구역 주민지원사업 4,822,000 1,988,000 2,834,000

균 4,822,000

403 자치단체등자본이전 4,822,000 1,988,000 2,834,000

균 4,822,000

01 자치단체자본보조 4,822,000 1,988,000 2,834,000

○개발제한구역 주민지원사업비
4,822,000

균 4,822,000

행정운영경비 49,990 54,629 △4,639

기본경비(도시계획과) 49,990 54,629 △4,639

부서운영비 49,990 54,629 △4,639

201 일반운영비 20,470 22,943 △2,473

01 사무관리비 20,470 22,943 △2,473

○부서운영수용비 6,630
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200,000,000원

150,000,000원

2,560,000원

3,200,000원

39,240,000원

4,822,000,000원

6,630,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 도시계획과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(도시계획과) (단위:천원)

○기본업무수행 급량비 13,840

202 여비 17,880 20,046 △2,166

01 국내여비 17,880 20,046 △2,166

○기본업무수행 여비 17,880

203 업무추진비 11,640 11,640 0

01 기관운영업무추진비 6,600 6,600 0

○국장 6,600

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

○부서운영업무추진비 5,040
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13,840,000원

17,880,000원

6,600,000원

5,040,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시계획국

실국: 도시계획국 부서 : 도시관리과
정책: 지역 활력 증진을 위한 맞춤형 도시관리
단위: 도시관리계획 수립·정비 (단위:천원)

도시관리과 435,700 39,167 396,533

지역 활력 증진을 위한 맞춤형 도시관리 409,800 12,000 397,800

도시관리계획 수립·정비 409,800 12,000 397,800

도시관리계획 관련 제반업무 추진 9,800 12,000 △2,200

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○지구단위계획 및 도시계획시설 관련 업무
수행 출장여비 1,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○지구단위계획 및 도시계획시설 관련 업무
추진 3,600

308 자치단체등이전 4,400 6,600 △2,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,400 6,600 △2,200

○도시관리계획(지구단위계획, 도시계획시설
) 입안 공고료 4,400

인천시 지구단위계획(구역) 정비 용역 400,000 0 400,000

207 연구개발비 400,000 0 400,000

01 연구용역비 400,000 0 400,000

○인천시 지구단위계획(구역) 정비 용역
400,000

행정운영경비 25,900 27,167 △1,267

기본경비(도시관리과) 25,900 27,167 △1,267

부서운영비 25,900 27,167 △1,267

201 일반운영비 14,860 15,708 △848

01 사무관리비 14,860 15,708 △848

○부서운영수용비 9,460

○기본업무수행 급량비 5,400

202 여비 7,440 7,859 △419

01 국내여비 7,440 7,859 △419

○기본업무수행 여비 7,440

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600
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1,800,000원

3,600,000원

4,400,000원

400,000,000원

9,460,000원

5,400,000원

7,440,000원

3,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시계획국

실국: 도시계획국 부서 : 도시개발과
정책: 살기좋은 도시환경 조성
단위: 기반시설사업지원 (단위:천원)

도시개발과 11,943,977 12,030,148 △86,171

시 10,483,977

채 1,460,000

살기좋은 도시환경 조성 10,000 0 10,000

기반시설사업지원 10,000 0 10,000

기반시설부담금 징수교부금 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

02 징수교부금 10,000 0 10,000

○기반시설부담금 징수교부금
10,000

입체적인 도시개발 추진 1,841,419 3,497,441 △1,656,022

국제수준의 입체복합도시 조성 1,841,419 3,497,441 △1,656,022

루원시티 사업추진 1,833,310 3,189,332 △1,356,022

201 일반운영비 6,590 7,612 △1,022

01 사무관리비 6,590 7,612 △1,022

○루원시티 도시개발사업 추진 수용비
4,814

○루원시티 도시개발사업 추진 급량비
1,776

202 여비 3,120 3,120 0

01 국내여비 3,120 3,120 0

○루원시티 도시개발사업 등 추진여비
3,120

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○개발사업 관련 유관기관 업무추진
3,600

403 자치단체등자본이전 1,820,000 3,175,000 △1,355,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,820,000 3,175,000 △1,355,000

○인천2호선 가정역1,2번 출입구 설치공사
1,820,000

검단신도시 조성사업 8,109 8,109 0

201 일반운영비 5,836 5,836 0

01 사무관리비 5,836 5,836 0

○검단신도시 추진 수용비 5,836

202 여비 2,273 2,273 0

01 국내여비 2,273 2,273 0

○검단신도시 추진 여비 2,273

행정운영경비 44,368 44,368 0

기본경비(도시개발과) 44,368 44,368 0

부서운영비 44,368 44,368 0

201 일반운영비 28,679 28,679 0

01 사무관리비 28,679 28,679 0
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10,000,000원

4,814,000원

1,776,000원

3,120,000원

3,600,000원

1,820,000,000원

5,836,000원

2,273,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 도시개발과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(도시개발과) (단위:천원)

○부서운영수용비 15,079

○기본업무수행 급량비 13,600

202 여비 10,889 10,889 0

01 국내여비 10,889 10,889 0

○기본업무수행 여비 10,889

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

재무활동(도시개발과) 10,048,190 8,488,339 1,559,851

시 8,588,190

채 1,460,000

내부거래지출 8,370,870 8,488,339 △117,469

예수금 원리금상환 7,012,255 6,993,391 18,864

705 예수금원리금상환 7,012,255 6,993,391 18,864

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 6,000,000 6,000,000 0

○숭의운동장 도시개발사업 대행사업비 예수
금 원금 상환 6,000,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 1,012,255 993,391 18,864

○숭의운동장 도시개발사업 대행사업비 예수
금 이자 상환 1,012,255

예수금원리금상환 1,358,615 1,494,948 △136,333

705 예수금원리금상환 1,358,615 1,494,948 △136,333

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 1,170,000 1,307,700 △137,700

○경인고속도로 직선화사업 지역개발기금 원
금 상환 1,170,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 188,615 187,248 1,367

○경인고속도로 직선화사업 지역개발기금 이
자 상환 188,615

보전지출 1,677,320 0 1,677,320

시 217,320

채 1,460,000

차입금이자상환 207,320 0 207,320

311 차입금이자상환 207,320 0 207,320

02 통화금융기관차입금이자상환 207,320 0 207,320

○경인고속도로 직선화사업 지방채 차입금
이자 상환 207,320

차입금원금상환 1,460,000 0 1,460,000

채 1,460,000

601 차입금원금상환 1,460,000 0 1,460,000

채 1,460,000

02 통화금융기관차입금원금상환 1,460,000 0 1,460,000

○경인고속도로 직선화사업 지방채 차입금
원금 상환 1,460,000

채 1,460,000
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15,079,000원

13,600,000원

10,889,000원

4,800,000원

6,000,000,000원

1,012,255,000원

1,170,000,000원

188,615,000원

207,320,000원

1,460,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 도시개발과
정책: 재무활동(도시개발과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

기반시설부담금 환급금 10,000 0 10,000

802 반환금기타 10,000 0 10,000

03 기타반환금등 10,000 0 10,000

○기반시설부담금 환급금 10,000
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10,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시계획국

실국: 도시계획국 부서 : 군부대이전개발과
정책: 부대이전 개발계획 추진
단위: 군부대 통합재배치 개발계획 추진 (단위:천원)

군부대이전개발과 17,829,849 14,668,829 3,161,020

부대이전 개발계획 추진 10,913,109 2,167,707 8,745,402

군부대 통합재배치 개발계획 추진 2,145,940 175,140 1,970,800

제3보급단 및 507여단 등 이전 19,760 25,140 △5,380

201 일반운영비 16,520 18,800 △2,280

01 사무관리비 16,520 18,800 △2,280

○시민참여협의회 등 운영
16,520

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○군부대 이전 업무수행 출장여비
1,800

203 업무추진비 1,440 1,440 0

03 시책추진업무추진비 1,440 1,440 0

○군부대 이전계획 수립 및 이전사업 추진
1,440

계양구 군사시설 등 이전 376,180 0 376,180

207 연구개발비 376,180 0 376,180

01 연구용역비 376,180 0 376,180

○계양구 군사시설 이전 기본구상 및 타당성
조사 376,180

군용철로 주변 환경개선사업 1,750,000 150,000 1,600,000

403 자치단체등자본이전 1,750,000 150,000 1,600,000

01 자치단체자본보조 1,750,000 150,000 1,600,000

○군용철도 환경개선공사
1,750,000

반환공여구역등 개발계획 추진 1,217,169 1,992,567 △775,398

캠프마켓 활용방안 모색 등 26,750 23,760 2,990

201 일반운영비 22,000 18,900 3,100

01 사무관리비 22,000 18,900 3,100

○시민참여위원회 운영 등
22,000

202 여비 2,590 2,700 △110

01 국내여비 2,590 2,700 △110

○캠프마켓 활용방안 모색 등 업무수행 출장
여비 2,590

203 업무추진비 2,160 2,160 0

03 시책추진업무추진비 2,160 2,160 0

○캠프마켓 반환·활용 등 추진
2,160

캠프마켓 공원조성 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000
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16,520,000원

1,800,000원

1,440,000원

376,180,000원

1,750,000,000원

22,000,000원

2,590,000원

2,160,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 군부대이전개발과
정책: 부대이전 개발계획 추진
단위: 반환공여구역등 개발계획 추진 (단위:천원)

○신촌공원 조성사업 타당성조사 수수료
200,000

캠프마켓 B구역 개방공간 관리 700,000 1,039,507 △339,507

308 자치단체등이전 700,000 939,507 △239,507

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 700,000 939,507 △239,507

○캠프마켓 B구역 개방공간 관리 위탁대행비
700,000

캠프마켓 시민 소통 사업 200,600 389,000 △188,400

201 일반운영비 199,100 389,000 △189,900

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

○시민소통사업 평가위원회 수당 등
8,100

03 행사운영비 191,000 380,000 △189,000

○캠프마켓 시민생각찾기 91,000

○캠프마켓 오늘&내일 프로그램 운영
100,000

301 일반보전금 1,500 0 1,500

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○캠프마켓 시민생각찾기 1,500

캠프마켓 아카이브(기록화) 사업 89,819 540,300 △450,481

207 연구개발비 89,819 540,300 △450,481

01 연구용역비 89,819 540,300 △450,481

○캠프마켓 관련 기록물 수집 및 구술채록
89,819

도시기반시설 구축 7,550,000 0 7,550,000

부평동~장고개간 도로개설 3차 2공구 7,550,000 0 7,550,000

401 시설비및부대비 7,550,000 0 7,550,000

01 시설비 7,430,000 0 7,430,000

○보상비 4,000,000

○공사비 3,430,000

02 감리비 100,000 0 100,000

○감리비 100,000

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○시설부대비 20,000

행정운영경비 30,900 25,687 5,213

기본경비(군부대이전개발과) 30,900 25,687 5,213

부서운영비 30,900 25,687 5,213

201 일반운영비 17,250 13,860 3,390

01 사무관리비 17,250 13,860 3,390

○부서운영수용비 10,530

○기본업무수행 급량비 6,720

202 여비 10,050 8,077 1,973

01 국내여비 10,050 8,077 1,973
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200,000,000원

700,000,000원

8,100,000원

91,000,000원

100,000,000원

1,500,000원

89,819,000원

4,000,000,000원

3,430,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

10,530,000원

6,720,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 군부대이전개발과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(군부대이전개발과) (단위:천원)

○기본업무수행 여비 10,050

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서운영업무추진비 3,600

재무활동(군부대이전개발과) 6,885,840 12,475,435 △5,589,595

내부거래지출 6,513,540 12,475,435 △5,961,895

예수금원리금상환 6,513,540 12,475,435 △5,961,895

705 예수금원리금상환 6,513,540 12,475,435 △5,961,895

01 예수금원금상환 5,966,667 11,892,001 △5,925,334

○2020년 캠프마켓 공원부지매입비 예수금원
금 상환(통합관리기금)

5,966,667

02 예수금이자상환 290,631 483,434 △192,803

○2020년 캠프마켓 공원부지매입비 예수금이
자 상환(통합관리기금) 290,631

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 200,000 50,000 150,000

○부평동~장고개간 도로개설 3차 2공구 예수
금원금 상환 200,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 56,242 50,000 6,242

○부평동~장고개간 도로개설 3차 2공구 예수
금이자 상환 56,242

보전지출 372,300 0 372,300

차입금이자상환 372,300 0 372,300

311 차입금이자상환 372,300 0 372,300

04 지방채증권이자상환 372,300 0 372,300

○2021년 부평미군기지 공원부지 매입 지방채
이자 상환 372,300
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10,050,000원

3,600,000원

5,966,667,000원

290,631,000원

200,000,000원

56,241,790원

372,300,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시계획국

실국: 도시계획국 부서 : 토지정보과
정책: 선진지적행정구현
단위: 토지행정역량강화 (단위:천원)

토지정보과 3,236,838 3,308,314 △71,476

국 1,542,091

시 1,694,747

선진지적행정구현 2,298,101 2,295,094 3,007

국 1,234,091

시 1,064,010

토지행정역량강화 1,125,733 1,181,338 △55,605

국 1,089,091

시 36,642

지방지적위원회 운영 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○지방지적위원회 참석수당
1,500

감정평가법인등선정위원회 운영 9,000 9,000 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○감정평가법인등선정위원회 참석수당
9,000

지적재조사사업(지원) 797,259 875,308 △78,049

국 797,259

308 자치단체등이전 797,259 875,308 △78,049

국 797,259

01 자치단체경상보조금 797,259 875,308 △78,049

○군·구 지적재조사 측량비
797,259

국 797,259

지적재조사사업(직접) 3,790 4,500 △710

국 3,790

201 일반운영비 3,790 4,500 △710

국 3,790

01 사무관리비 3,790 4,500 △710

○지적재조사사업 운영 3,790

국 3,790

지적재조사 사업추진 15,100 15,100 0

201 일반운영비 15,100 15,100 0

01 사무관리비 6,100 6,100 0

○지적재조사 위원회 운영 2,100

○지적재조사 홍보비 4,000

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○전시회 및 전국경진대회(워크숍)운영
9,000

개별공시지가 조사 288,042 269,855 18,187
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1,500,000원

9,000,000원

797,259,000원

3,790,000원

2,100,000원

4,000,000원

9,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 토지정보과
정책: 선진지적행정구현
단위: 토지행정역량강화 (단위:천원)

국 288,042

308 자치단체등이전 288,042 269,855 18,187

국 288,042

01 자치단체경상보조금 288,042 269,855 18,187

○군·구 개별공시지가 조사
288,042

국 288,042

토지행정업무추진 6,042 2,475 3,567

201 일반운영비 2,442 2,475 △33

01 사무관리비 2,442 2,475 △33

○토지·공간정보 추진계획 유인
2,442

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비 3,600 0 3,600

○토지행정 시책업무추진비
3,600

부동산 거래제도 운영 및 홍보 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○부동산 거래제도 홍보비 5,000

토지행정서비스고도화 219,457 43,122 176,335

국 145,000

시 74,457

지적관리업무추진(직접) 45,000 33,000 12,000

국 45,000

101 인건비 40,500 30,000 10,500

국 40,500

04 기간제근로자등보수 40,500 30,000 10,500

○지적관리업무 기간제근로자 보수
40,500

국 40,500

202 여비 4,500 3,000 1,500

국 4,500

01 국내여비 4,500 3,000 1,500

○지적관리업무 수행여비 4,500

국 4,500

지적행정관리 34,457 5,422 29,035

201 일반운영비 17,457 5,422 12,035

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○대형 출력 전산장비 소모품 구입
5,000

02 공공운영비 12,457 5,422 7,035

○지적측량장비 유지관리 1,572
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288,042,000원

2,442,000원

3,600,000원

5,000,000원

40,500,000원

4,500,000원

5,000,000원

1,572,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 토지정보과
정책: 선진지적행정구현
단위: 토지행정서비스고도화 (단위:천원)

○지적도면전산화시스템 유지관리
3,850

○지적삼각점 유지보수 7,035

405 자산취득비 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 17,000 0 17,000

○플로터 구입 17,000

미등록토지 및 연속지적도 정비사업(지원) 140,000 0 140,000

국 100,000

시 40,000

308 자치단체등이전 140,000 0 140,000

국 100,000

시 40,000

01 자치단체경상보조금 140,000 0 140,000

○연속지적도면 정비 사업
140,000

국 100,000

시 40,000

공간영상정보 자료구축 및 운영 510,120 690,320 △180,200

무인비행장치(드론)를 활용한 항공영상 자료구축 19,600 19,600 0

201 일반운영비 17,500 17,500 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○무인비행장치(드론) 관련 소모품 등 구입
6,000

02 공공운영비 11,500 11,500 0

○무인비행장치(드론) 유지보수 등
11,500

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○공간영상정보 자료구축 수행여비
2,100

항공사진 촬영 및 판독 190,520 370,720 △180,200

201 일반운영비 720 720 0

02 공공운영비 720 720 0

○항공사진측량실 항온항습기 유지관리
720

401 시설비및부대비 189,800 370,000 △180,200

01 시설비 189,800 370,000 △180,200

○디지털 항공사진 촬영ㆍ판독 및 공간정보
구축 189,800

수치지형도 제작 300,000 300,000 0

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

○1/1,000 수치지형도 제작 300,000

주소정보사업 442,791 380,314 62,477
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3,850,000원

7,035,000원

17,000,000원

140,000,000원

6,000,000원

11,500,000원

2,100,000원

720,000원

189,800,000원

300,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 토지정보과
정책: 선진지적행정구현
단위: 주소정보사업 (단위:천원)

주소정보위원회 운영 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○주소정보위원회 참석수당
1,500

주소정보시설 설치 35,000 76,000 △41,000

403 자치단체등자본이전 35,000 76,000 △41,000

01 자치단체자본보조 35,000 76,000 △41,000

○주소정보시설 설치 및 유지관리
27,000

○국가지점번호판 설치 및 유지관리
8,000

주소정보화 추진 214,291 166,814 47,477

308 자치단체등이전 214,291 161,814 52,477

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 214,291 161,814 52,477

○주소정보관리시스템 차세대 구축 및 유지
관리 55,377

○주소정보기본도 현행화사업
158,914

주소정보 대시민 홍보 12,000 2,000 10,000

201 일반운영비 12,000 2,000 10,000

01 사무관리비 12,000 2,000 10,000

○주소정보 활용 활성화 홍보
2,000

○주소정보안내도 전자파일 제작
10,000

보행자용 조명형 주소정보시설 설치 126,000 134,000 △8,000

403 자치단체등자본이전 126,000 134,000 △8,000

01 자치단체자본보조 126,000 134,000 △8,000

○주소정보시설을 활용한 셉테드사업
126,000

명예도로명 안내시설물 설치 54,000 0 54,000

403 자치단체등자본이전 54,000 0 54,000

01 자치단체자본보조 54,000 0 54,000

○명예도로명 안내시설물설치
54,000

도시공간정보 서비스 활성화 580,577 601,973 △21,396

지능형 공간정보서비스 구현 580,577 601,973 △21,396

공간정보협의회 운영 2,100 2,100 0

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○공간정보협의회 참석수당
2,100

GIS DB 갱신 전문인력 보조 200,000 200,000 0
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1,500,000원

27,000,000원

8,000,000원

55,377,000원

158,914,000원

2,000,000원

10,000,000원

126,000,000원

54,000,000원

2,100,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 토지정보과
정책: 도시공간정보 서비스 활성화
단위: 지능형 공간정보서비스 구현 (단위:천원)

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

01 자치단체경상보조금 200,000 200,000 0

○GIS DB 갱신 전문인력 보조
200,000

공간정보시스템 운영 331,477 352,873 △21,396

201 일반운영비 298,123 301,813 △3,690

01 사무관리비 3,400 3,400 0

○제안서 평가위원회 참석 수당
1,400

○공간정보관련 전산소모품 구입
2,000

02 공공운영비 294,723 298,413 △3,690

○공간정보시스템 통합유지보수 294,723

ㅇ응용시스템 유지관리(6종)
272,800

ㅇ상용SW 유지관리(2종) 21,923

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○공간정보 사업수행 여비 1,500

405 자산취득비 31,854 49,560 △17,706

01 자산및물품취득비 31,854 49,560 △17,706

○도시기반시설물 노후 서버 교체
31,854

보안심사 전문기관 운영 47,000 47,000 0

308 자치단체등이전 47,000 47,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 47,000 47,000 0

○보안심사 전문기관 운영경비
47,000

행정운영경비 50,160 54,247 △4,087

기본경비(토지정보과) 50,160 54,247 △4,087

부서운영비 50,160 54,247 △4,087

201 일반운영비 28,870 31,064 △2,194

01 사무관리비 28,870 31,064 △2,194

○부서운영수용비 15,370

○기본업무수행 급량비 13,500

202 여비 17,090 18,383 △1,293

01 국내여비 17,090 18,383 △1,293

○기본업무수행 여비 17,090

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○부서운영업무추진비 4,200

재무활동(토지정보과) 308,000 357,000 △49,000

국 308,000
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200,000,000원

1,400,000원

2,000,000원

272,800,000원

21,923,000원

1,500,000원

31,854,000원

47,000,000원

15,370,000원

13,500,000원

17,090,000원

4,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 토지정보과
정책: 재무활동(토지정보과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래지출 308,000 357,000 △49,000

국 308,000

상·하수도 정보 수정·갱신 사업 308,000 357,000 △49,000

국 308,000

701 기타회계등전출금 308,000 357,000 △49,000

국 308,000

01 기타회계전출금 308,000 357,000 △49,000

○상수도사업본부 상·하수도 정보 수정·갱
신사업 308,000

국 308,000
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308,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시계획국

실국: 도시계획국 부서 : 건축과
정책: 함께 만드는 건축문화 창조
단위: 건축행정 건실화 (단위:천원)

건축과 2,266,159 1,163,789 1,102,370

국 4,000

시 2,262,159

함께 만드는 건축문화 창조 922,500 263,100 659,400

국 4,000

시 918,500

건축행정 건실화 124,400 221,000 △96,600

국 4,000

시 120,400

건축 행정 운영 및 행사 지원 56,400 57,000 △600

201 일반운영비 52,800 52,300 500

01 사무관리비 52,800 52,300 500

○건축행정관련 위원회 수당 등
49,800

○건축상 인증패 제작 3,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○건축 업무추진비 3,600

인천건축문화제 64,000 64,000 0

307 민간이전 64,000 64,000 0

04 민간행사사업보조 64,000 64,000 0

○2024 인천건축문화제 64,000

지역건축안전센터 설치 운영 지원 4,000 0 4,000

국 4,000

308 자치단체등이전 4,000 0 4,000

국 4,000

01 자치단체경상보조금 4,000 0 4,000

○지역건축안전센터 설치 운영
4,000

국 4,000

건축자산 보전 활용 및 관리 176,000 0 176,000

우수건축자산 등록 및 지원 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○우수건축자산 라벨링 6,000

제2차 인천광역시 건축자산 진흥 시행계획 수립 170,000 0 170,000

207 연구개발비 170,000 0 170,000

01 연구용역비 170,000 0 170,000

○건축자산 진흥시행계획 수립 연구용역비
170,000

주거환경 정비 502,100 42,100 460,000

개폐식 방범창 지원사업 333,000 0 333,000

403 자치단체등자본이전 333,000 0 333,000
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49,800,000원

3,000,000원

3,600,000원

64,000,000원

4,000,000원

6,000,000원

170,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 건축과
정책: 함께 만드는 건축문화 창조
단위: 주거환경 정비 (단위:천원)

01 자치단체자본보조 333,000 0 333,000

○개폐식방범창 지원사업
333,000

집합건물 안전점검 지원 사업 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

○집합건물 안전점검 지원 사업
100,000

집합건물 관리지원단 수당 27,000 0 27,000

201 일반운영비 27,000 0 27,000

01 사무관리비 27,000 0 27,000

○집합건물 관리지원단 수당
27,000

농어촌 빈집정비사업 42,100 42,100 0

403 자치단체등자본이전 42,100 42,100 0

01 자치단체자본보조 42,100 42,100 0

○농어촌 빈집정비사업 42,100

녹색건축물 조성 120,000 0 120,000

제2차 인천광역시 녹색건축물 조성계획 수립 120,000 0 120,000

207 연구개발비 120,000 0 120,000

01 연구용역비 120,000 0 120,000

○제2차 인천광역시 녹색건축물 조성계획 수
립 연구용역비 120,000

올바른 광고문화 조성 1,311,400 871,000 440,400

옥외광고물 관리 1,311,400 871,000 440,400

옥외광고업 교육 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○옥외광고 보수교육 10,000

불법 유동광고물 정비 925,400 260,000 665,400

201 일반운영비 60,000 60,000 0

02 공공운영비 60,000 60,000 0

○불법광고물 자동전화 안내서비스 통신료
60,000

303 포상금 36,000 0 36,000

01 포상금 36,000 0 36,000

○옥외광고물 정비 유공 포상
36,000

308 자치단체등이전 400,000 200,000 200,000

01 자치단체경상보조금 400,000 200,000 200,000

○불법광고물 수거보상제 지원사업
400,000

403 자치단체등자본이전 429,400 0 429,400

01 자치단체자본보조 429,400 0 429,400
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333,000,000원

100,000,000원

27,000,000원

42,100,000원

120,000,000원

10,000,000원

60,000,000원

36,000,000원

400,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 건축과
정책: 올바른 광고문화 조성
단위: 옥외광고물 관리 (단위:천원)

○현수막 지정게시대 확충 지원사업
429,400

옥외광고 심의위원회 운영 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○옥외광고 심의위원회 운영
1,000

간판이 아름다운 거리 조성사업 375,000 600,000 △225,000

403 자치단체등자본이전 375,000 600,000 △225,000

01 자치단체자본보조 375,000 600,000 △225,000

○간판이 아름다운 거리 조성사업
375,000

행정운영경비 32,259 29,689 2,570

기본경비(건축과) 32,259 29,689 2,570

부서운영비 32,259 29,689 2,570

201 일반운영비 17,090 15,120 1,970

01 사무관리비 17,090 15,120 1,970

○부서운영수용비 9,720

○기본업무수행 급량비 7,370

202 여비 11,569 11,569 0

01 국내여비 11,569 11,569 0

○기본업무수행 여비 11,569

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서운영업무추진비 3,600
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429,400,000원

1,000,000원

375,000,000원

9,720,000원

7,370,000원

11,569,000원

3,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시계획국

실국: 도시계획국 부서 : 주택정책과
정책: 내 삶을 도와주는 주거복지
단위: 주택정책 (단위:천원)

주택정책과 295,771,660 240,497,017 55,274,643

국 216,127,000

기 58,084,000

시 21,560,660

내 삶을 도와주는 주거복지 295,704,730 240,433,765 55,270,965

국 216,127,000

기 58,084,000

시 21,493,730

주택정책 417,173 49,000 368,173

주택정책 운영지원 417,173 49,000 368,173

201 일반운영비 373,573 45,400 328,173

01 사무관리비 368,073 45,400 322,673

○공동주택품질점검단 운영수당 등
361,118

○공동주택 리모델링 자문단 운영
6,000

○온-아파트 평가위원 수당 850

○주택공급실적 우수자 표창
105

02 공공운영비 5,500 0 5,500

○공동주택품질점검단 보험료
3,000

○주택건설사업자 행정처분 등 우편발송비
2,500

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○주택 및 주거복지 업무추진비
3,600

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○공동주택품질점검단 점검장비구입
40,000

주거환경 개선 293,022,520 238,914,622 54,107,898

국 216,127,000

기 58,084,000

시 18,811,520

노후 공공임대주택 시설개선사업 750,000 750,000 0

기 450,000

시 300,000

403 자치단체등자본이전 750,000 750,000 0

기 450,000

시 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 750,000 750,000 0

○노후공공임대주택 시설개선사업
750,000
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361,118,000원

6,000,000원

850,000원

105,000원

3,000,000원

2,500,000원

3,600,000원

40,000,000원

750,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 주택정책과
정책: 내 삶을 도와주는 주거복지
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

기 450,000

시 300,000

영구임대아파트단지 공동전기요금 지원사업 152,470 116,950 35,520

308 자치단체등이전 152,470 116,950 35,520

01 자치단체경상보조금 152,470 116,950 35,520

○영구임대아파트단지 공동전기요금 지원사
업 152,470

전세임대 사업 2,509,000 0 2,509,000

기 2,509,000

308 자치단체등이전 2,509,000 0 2,509,000

기 2,509,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,509,000 0 2,509,000

○전세임대 사업 2,509,000

기 2,509,000

주거급여 사업 231,774,050 219,601,138 12,172,912

국 214,849,000

시 16,925,050

308 자치단체등이전 231,774,050 219,601,138 12,172,912

국 214,849,000

시 16,925,050

01 자치단체경상보조금 231,774,050 219,601,138 12,172,912

○주거급여 사업 231,774,050

국 214,849,000

시 16,925,050

장애인 주택개조사업 342,000 342,000 0

국 228,000

시 114,000

403 자치단체등자본이전 342,000 342,000 0

국 228,000

시 114,000

01 자치단체자본보조 342,000 342,000 0

○장애인 주택 개조사업 342,000

국 228,000

시 114,000

매입임대 사업 55,125,000 0 55,125,000

기 55,125,000

403 자치단체등자본이전 55,125,000 0 55,125,000

기 55,125,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 55,125,000 0 55,125,000

○매입임대 사업 55,125,000

기 55,125,000

주거취약계층 주거상향 지원사업(직접) 200,000 260,000 △60,000

국 100,000
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152,470,000원

2,509,000,000원

231,774,050,000원

342,000,000원

55,125,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 주택정책과
정책: 내 삶을 도와주는 주거복지
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

시 100,000

308 자치단체등이전 200,000 260,000 △60,000

국 100,000

시 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 260,000 △60,000

○광역관리형 공모사업 200,000

국 100,000

시 100,000

주거취약계층 주거상향 지원사업(지원) 70,000 105,000 △35,000

국 50,000

시 20,000

308 자치단체등이전 70,000 105,000 △35,000

국 50,000

시 20,000

01 자치단체경상보조금 70,000 105,000 △35,000

○기초관리형(미추홀구)공모사업
70,000

국 50,000

시 20,000

인천광역시주거복지센터 운영 400,000 350,000 50,000

308 자치단체등이전 400,000 350,000 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 350,000 50,000

○인천광역주거복지센터 운영
400,000

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업 1,400,000 0 1,400,000

국 700,000

시 700,000

308 자치단체등이전 1,400,000 0 1,400,000

국 700,000

시 700,000

01 자치단체경상보조금 1,400,000 0 1,400,000

○청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업
1,400,000

국 700,000

시 700,000

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 300,000 0 300,000

국 200,000

시 100,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

국 200,000

시 100,000

01 자치단체경상보조금 300,000 0 300,000

○비정상거처 거주자 이사비 지원사업
300,000
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200,000,000원

70,000,000원

400,000,000원

1,400,000,000원

300,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 주택정책과
정책: 내 삶을 도와주는 주거복지
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

국 200,000

시 100,000

공동주택 주거문화 활성화 및 환경 조성 1,156,997 1,470,143 △313,146

투명한 아파트 만들기 관리실태 감사 15,000 10,000 5,000

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

01 사무관리비 15,000 10,000 5,000

○투명한 아파트 만들기 관리실태 감사
15,000

공동주택 모범관리단지 선정위원회 운영 9,800 7,800 2,000

201 일반운영비 9,800 7,800 2,000

01 사무관리비 9,800 7,800 2,000

○공동주택 모범관리단지 선정위원회 운영
9,800

공동주택 관리비 절감 자문단 운영 7,600 7,600 0

201 일반운영비 7,600 7,600 0

01 사무관리비 7,600 7,600 0

○공동주택 관리비 절감 자문단 운영
7,600

공동주택종합포털 온-아파트 유지관리 206,297 290,000 △83,703

201 일반운영비 206,297 290,000 △83,703

02 공공운영비 206,297 290,000 △83,703

○공동주택종합포털 온-아파트 유지관리 용
역 206,297

공동주택 공동체 활성화 사업 41,000 42,000 △1,000

201 일반운영비 41,000 42,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○공동주택 소통의날 운영 1,000

03 행사운영비 40,000 40,000 0

○찾아가는 작은 음악회 30,000

○공동주택 시민아카데미 운영
10,000

층간소음 예방 및 갈등관리 사업 63,300 37,743 25,557

201 일반운영비 63,300 37,743 25,557

01 사무관리비 63,300 37,743 25,557

○층간소음 컨설팅단 구성 운영
51,300

○층간소음 예방홍보 12,000

소규모 공동주택 시설개선 사업 739,000 1,000,000 △261,000

308 자치단체등이전 739,000 1,000,000 △261,000

01 자치단체경상보조금 739,000 1,000,000 △261,000

○소규모 공동주택 시설개선 사업
739,000

공동주택 관리 종사자 근무환경 개선사업 75,000 75,000 0

308 자치단체등이전 75,000 75,000 0
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15,000,000원

9,800,000원

7,600,000원

206,297,000원

1,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

51,300,000원

12,000,000원

739,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 주택정책과
정책: 내 삶을 도와주는 주거복지
단위: 공동주택 주거문화 활성화 및 환경 조성 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금 75,000 75,000 0

○공동주택 관리 종사자 근무환경 개선사업
75,000

전세사기 피해지원 1,108,040 0 1,108,040

인천광역시 전세피해 지원센터 운영 76,040 0 76,040

201 일반운영비 76,040 0 76,040

01 사무관리비 56,240 0 56,240

○인천광역시 전세피해지원센터 운영 일반수
용비 34,400

○인천광역시 전세피해지원센터 운영 임차료
21,840

02 공공운영비 19,800 0 19,800

○인천광역시 전세피해지원센터 공공요금 및
제세 18,600

○인천광역시 전세피해지원센터 시설장비유
지비 1,200

전세사기 피해지원 1,032,000 0 1,032,000

301 일반보전금 600,000 0 600,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 600,000 0 600,000

○전세사기 피해자 이사비 및 월세 지원
600,000

307 민간이전 432,000 0 432,000

08 이차보전금 432,000 0 432,000

○전세사기 피해자 전세보증금 대출이자 지
원 432,000

부동산 관리지원 28,500 28,500 0

공인중개사 업무지원 28,500 28,500 0

공인중개사 자문위원회 운영 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○공인중개사 자문위원회 참석 수당
1,500

부동산 거래질서 확립 27,000 27,000 0

201 일반운영비 27,000 27,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○부동산 거래질서 확립 홍보
7,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○부동산 거래사고 예방 교육 운영
20,000

행정운영경비(주택정책과) 38,430 34,752 3,678

기본경비(주택정책과) 38,430 34,752 3,678

부서운영비 38,430 34,752 3,678

201 일반운영비 21,250 19,152 2,098

01 사무관리비 21,250 19,152 2,098
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75,000,000원

34,400,000원

21,840,000원

18,600,000원

1,200,000원

600,000,000원

432,000,000원

1,500,000원

7,000,000원

20,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 도시계획국 부서 : 주택정책과
정책: 행정운영경비(주택정책과)
단위: 기본경비(주택정책과) (단위:천원)

○부서운영수용비 11,650

○기본업무수행 급량비 9,600

202 여비 13,280 12,000 1,280

01 국내여비 13,280 12,000 1,280

○기본업무수행 여비 13,280

203 업무추진비 3,900 3,600 300

04 부서운영업무추진비 3,900 3,600 300

○부서운영업무추진비 3,900
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11,650,000원

9,600,000원

13,280,000원

3,900,000원


